Io etiam à successore voluit, ne Ecclesia lāsa à spe indemnitatis excluderetur.

X X V I.

Septimò expellendi jus non denegandum esse puto Maritis, quibus res dotalis locata in dotem datur, quoniam illi dominium rei dotalis consequuntur titulo singulari, & eandem cum locatorem personam non representant neque ex illius contractu, in quem haud consenserunt, obligantur. a. l. 9. C. de loc. cond. j. l. 3. C. Ne Uxor. pro marit. l. I. C. Nefil. pro patr. A quā sententiā divortium non facit Paulus in l. 25. §. 4. ff. solut. matr. qui mecum consentire omnino videtur dum mulierem à facultate expellendi non excludit: quodsi enim locato per maritum fundo, sed divortio ante finitum locationis tempus contingente, damnari maritus ob conductoris actionem potest, necesse est uxorem contractum hunc non servasse, & quidem jure: nam aliás ex illicitā uxoris expulsione frustra adversus maritum innocentem cum effectu intentaretur actio. Eadem, vel major ratio, quae uxori expulsionem largitur, militat in marito: hic enim ex liberali dotis causā fundum nanciscitur, quem ob divortii vel mortis eventum uxor recuperat, eaque liberalitate, quae non est sine onere, perfungi debet, unde pro mariti jure expellendi responderi ipsa æquitas juris rationi, quam supra proposui, juncta, ex postulat. Berl. Part. 2. Concl. 45. n. 22. Bachov. ad Tr. V. I. D. 29. th. 2. lit. e. Covarruv. Var. Resol. l. 2. c. 15. n. 5. verb. quid autem. Num vero ferenda erit exceptio, si maritus rem dotalement locatam esse sciverit? ita quidem videri poterat cum iis quos Covarruv. c. l. adduxit, non ob Glossæ auctoritatem, quae attendi non meretur sed juris ratio aut dispositio a. Conf. I. §. 6. C. de V. J. E. verū propterea, quod id agendum est, ne uxor per dotis dationem in detrimentum incidat; quoniam autem nuda scientia consensum præsumtum in singulari successore non inducit, negativæ potius sententiae subscribo, nec maritum, qui dotis intuitu onera matrimonii fert, à liberâ fructuum perceptione ex re dotali arceo, neque enim is ex alterius contractu, in quem nunquam consensit, æquitatis aut juris suffragio, obligabitur, uxor autem conductori ad indemnitatē tenebitur, siquidem conductor eventum dotis dationis prævidere aut certo præsumere non potuit. a. l. 9. §. 1. ff. Loscar. j. l. 25. §. 4. ff. Solut. Matrim.

X X V I I.

Ordo me jam ad Maritum locatorum & Uxorem, soluto per mortem

aut divortium matrimonio, rem dotalem locatam repetentem atque expellendi jure utentem deducit, sunt ex DD. qui uxorem omnino ab expellendi jure exclusam velint, inter quos Angel. Baldi & Ananiæ nomina refert Covarruv. *Var. Resol.* l. 2. c. 15. n. 5. sunt etiam qui inter locationem annuam & diuturnam, ut quinquennalem distinguant, quibus accenseri meretur Berlich. *Part. 2. Concl.* 45. n. 25. Duaren. *ad l. 25. ff. Solut. Matrim.* Covarruv c. l. sunt quoque qui huic distinctioni non inhærent mulierique simpliciter jus expellendi concedant, quibus accensio Lauterb. *Tract. Synopt. Locat. cond.* §. 29. Anton. Gomez *Var. Resol. Tom. 2. c. 3. n. 8.* Bachov. *ad Tr. V. 1. D. 29. th. 2. lit. e. Verb.* *An mulier.* Et horum quidem sententia solidissimis fundamentis inniti videtur: nam mulier non tanquam hæres mariti, sed jure proprio fundum dotalem, ipso jure ad se revertentem, recuperat. *a.l. 30. C. de Iur. Dot.* maritus verò, qui eum tanquam dotalem locavit, si morte illius jus in fundo dotali extinctum sit, ne quidem hæredem eo nomine obligatum relinquit, siquidem conductor rem uxoris à marito conducens & qualitatem dotalem non ignorans, dum uxoris in locationem consensum non expostulavit, morte mariti omne suum jus extinctum iri scivit, aut scire debuit, adeoque in hunc modum amittendi jus ex conducto quæsumum consensisse videtur. *a.l. 9. §. 1. ff. Locat.* Cujac. l. 23. *Obs. 38.* Verum, quoniam divortium, quod sine culpâ unius vel utriusque partis raro fit, non æque vel prævideri vel præsumi solet, eoque subsecuto culpæ argui potest maritus, non malum ei JCTus suggestum consilium in l. 25. §. 1. *ff. Vir ff. Solut. Matr.* ut rem dotalem non restituat uxori, nisi hæc ipsi de indemnitate caverit, si ultra tempus durantis matrimonii conductori condemnatus fuerit. *d.l. 25. §. f.* Cujac. c. l. Atque hos casus mortis & divortii, diversi quid continent, non satis vulgo distinguunt DD, dum de mortis & divortii eventu interpretati sunt. *l. 25. §. f. ff. solut. matrim.* & utroque casu cautionem ab uxore exigi posse crediderunt. v. Brunnem. *ad l. 9. §. 1. ff. Locat.* n. 8. Carpz. p. 2. c. 37. d. 3. n. 3. Bachov. c. l. Reliquum jam est, ut iis, qui in sententiam concessere contrariam, non ita multis respondeam. Primi ex illis uxorem ad servandam mariti locationem obstrictam esse putarunt, & sententia sui fundamentum partim ex eo deduxerunt, quod uxor instar necessarii successoris esset, necessarius verò successor ex antecessoris sui locatione obligaretur. At, cum nullam admiserim inter voluntarium & necessarium successorem differentiam, ceu ex supra dictis th. 14. apparet,

actum

actum in eximendo hoc scrupulo non agam. Huic argumento aliud dissentientes adjiciunt, de promtum ex l. 8. ff. de administr. tut. quemadmodum enim pupillus ad servandam locationem tutoris devinctus a. d. l. j. Carpz. l. 5. Resp. 78. n. 5. ita uxorem quoque ex factâ mariti locatione obligatam esse contendunt, sed, posito priori, negatur hujus illationis consequentia: nam tutor, tanquam administrator nomine pupilli locat, maritus jure proprio tanquam is, qui rei dotalis dominium revocabile habet. l. 9. C. de R. V. j. l. 30. C. de jur. dor. uxor itaque ex contractu mariti proprio, non uxoris nomine inito, obstricta non relinquitur. Postremi DD. qui inter annuam & in longum tempus contractam mariti locationem distinguunt, & ex illâ, non hâc, uxorem teneri censem, non satis perpendisse videntur, quod Paulus in l. 25. §. f. ff. Solut. Matrim. post primum fortè annum factâ divortio, retineri fundum dotalē à marito vult usque dum caveat mulier, si quid præter primi anni locationem maritus damnatus fuerit, à se præstitum iri, vicissim à marito mulieri cavendum esse, quicquid præter primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, se mulieri restituturum esse. Nempe soluto matrimonio per divortium frustus pro portione anni illius inter virum & uxorem dividendi sunt. l. 11. ff. col. post annum à facta locatione divortium contigit, ergo annui fructus ad maritum, reliqui ad uxorem pertinent, et si ea conductorem expellendi jus non haberet, frustra cautio ab eâdem exigeretur, conductori autem incumbit probare culpam vel dolum mariti circa factam matrimonii dissolutionem, cumque incertum sit anno conductor in illius probatione succubitus sit, ob incertum hunc condemnationis eventum dotem retinet, usque dum à muliere cautum ipsi fuerit, ipse verò, quia magis ex æquitate, quam jure exigendi eam per actionem, cautio præstatur, uxori quoque cavet, ne maritus & uxor impari jure utantur. a l. 20 ff. de Re jud.

XXXVIII I.

Præcipua exempla successorum singularium, quibus conductorem expellendi jus competit aut denegatur, recensui, neque deteriore jure eos gaudere existimo, qui rei singularis dominium titulo Transactionis, Permurationis, Donationis vel simili naeti sunt, ad id igitur, quod circa explicationem subjecti activi reliquum est, convertor, ampliationes, quæ successori singulari circa jus expellendi conductores convenient, Propositurus. Primam autem ampliationem pariet Causa Lucrativa Lau-

terb. *Traſt. Syn. tit. Loc. Cond.* §. 27. hæc enim non efficit; ut successor singularis ad servandam ejus, qui lucrum in ipsum contulit, locatio nem obstringatur; siquidem donatarius, cuius in hæc theſi mentio facta est, & legatarius, quem *ib.* 18. inter successores singulares retuli, ex ſolido juris fundamento obligatus non eſt; quandoquidem titulus ſu cceſionis singularis, non adhærens illi onus vel emolumentum, expelli di facultatem tribuit. *a. l.* 9. *C. Locat.* Quod ſi æquitatem reiurgeas, quæ efficit ut donator ad evictionem non obſtringeretur. *l. 2. C. de Evict.* ne ex ſuâ liberalitate ad inopiam redigeretur. *l. 50. ff. de Re Jud.* aut li beralitatis peccatum ſentiret. *l. 62. ff. de AEdil. edit.* repondeo, hic non inter donatorem & donatarium cauſam agi, ſed inter donatorem & con ductorem tanquam tertium, illisque rationibus nihil adverſus jus expelliendi, quo ſuccessor, qui titulum lucrativeum habet, fruitur. *a. l.* 120. *§. 2. ff. de Legat.* i. inferri, ſed de indemnitate donatori comparandâ fal tem quæri, quam multo expeditius non raro ſuccessor singularis p ræ ſtat, quam ad contractus alieni obligationem ſe aſtrigit. Hic igitur ex cauſa & circumſtantiaſ res decidi poterit, certè qui pactione ſibi non proſpexit, donator videri potest pleniffimum ſuæ liberalitatis fructum in donatarium transferre voluisse, adeoque p ræſtationem ejus quod in tereft, conductoribus faciendam, pro parte donationis agnouiffe, de quo ſi non appareat culpa ſuâ donator damnum ſentiens non ſentire vi debitur. *a. l.* 203. *ff. d. R. f. l. 39. ff. de Part.* quod ſi autem in extrema paupertatem donator hæc viā incideret, arbitrio judicis ei ſubvenien dum eſſe puto. *a. l. f. C. de Revoc. don. j. l. 41. ff. de re jud. l. 28. ff. d. R. f.*

X X I X.

Secunda ampliatio eſt regula, quæ ſingularem ſuccesſorem ad expelliendi facultatem admittit, licet locator jurejurando promiferit ſe con ductorem expellere nolle. Primò enim ſtrictiſſime explicandus eſt hu juſ ſuriſurandi effectus ſecundum p ræſumtam jurantis voluntatem *a. c.* 16. *X. de Jurejur.* qui caſum venditionis ſimiliſque rei locatæ translatio niſ non reſpexiſſe videtur, neque de indirecta expulſione, ab alieno potius quam jurantis arbitrio dependent, cogiſſe creditur, ſed potius id intendiſſe p ræſumitur, ut conductorum extra metum expulſionis con ſtitueret ex iis cauſis, qua ipſi locatori jus expelliendi tribuunt. *a. l.* 3. *C. Locat.* Deinde quilibet jurando ſuam non alterius haud con ſentientis. *c. fin. de Juram. calum.* 6. animam obſtringere potest, unde de hu jus

ius singularis successoris facto jurari ab initio non potuit, quippe quod extra potestatem jurantis fuit, in cuius quidem arbitrio erat rem vendere vel non vendere, at non posita necessitatem renditionis pactionibus singularibus emtorem haud invitum astringere. *I. 83. §. 5. ff. de V. O. §. 3.*
J. de Inut. Stipul. quod si igitur de facto emtoris juratum sit, ipsum iusjurandum, quatenus impossibile continet obligationem nullam producit. *a. I. 182. ff. de R. J.* Commento autem simile est quod Barbosa in *I. 9. C. de Loc. cond. n. 21.* contendit hujus jurisjurandi eam esse efficaciam, ut rem non aliter atque hypotheca afficiat, atque ab expellendi jure emtorem excludat. Ut enim effectum hypothecæ expressæ à locatore constitutæ, de quo suo loco dicetur, præterea, non tantum erubescendum esse huic Auctori hypothecam sine legum assensu fingenti video. *a. N. 18. c. 5.* sed etiam liquidam probationem exigo, ex quâ appareat hoc iusjurandum rem, de quâ agitur, afficere; ipsa promissio, quæ fit, personam, non rem afficit, promissioni iusjurandum accedit, quod sequitur naturam actus cui adjicitur *a. I. f. C. de non num. pec.* cur itaque plus erit in accessorio quam principali. *§. 5. J. de Fidejuss.* Unde rectius omnino hoc iusjurandum vel de expulsione tertii non esse explicandum, vel, si tam latè pateat ut de eo quoque loquatur, non aliter jurantem, quam quatenus expulsionem suo facto impedire potest, tertium verò nullâ ratione, obstringere existimo. *Conf. Lauterb. Tract. Synopt. t. Loc. cond. §. 28.*

X X X.

Tertia ampliatio singulari successori jus expellendi non denegabit, etiamsi is rem locatam esse sciverit. Nam si hic successor obstringitur, obligatio descendit vel ex vero vel ex præsumto consensu. Verus consensus, qui facti est, probatione indiget. *a. I. 7. §. 3. ff. de Curat. furios.* quæ hoc loco deficit, præsumptiones autem juris magis consensum in renunciationem juris expellendi defuisse quam adfuisse indicant. Siquidem nemo jus suum remittere præsumitur. *a. I. 25. ff. de probat.* dissentire creditur qui consensisse non probatur. *I. 8. §. 1. ff. de Procur.* & nuda scientia facit ut animus persequendi jus competens in sciente adesse putetur, quamdiu facto vel verbo contraria voluntas declarata non est. *a. I. 8. §. 15. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv.* *Conf. Lauterb. I. c. Dn. Stryck. de Caute. Contr. secl. 2. c. 9. §. 14.* Diff. Barbos. in *I. 9. C. de Loc. Cond. n. 22.* Confer Convarruv. *Var. Resol. lib. 2. c. 15. n. 8. verb. secundum. it.* *Dn. Schilter. Exerc. ad II. Exerc. 31. §. 25.*

X X X I.

Quartam ampliationem producit pactum, quo locator conductori promisit se rem non alienaturum esse ante quam finitum sit tempus locationis: nam irritam propterea esse venditionem susceptam mihi neutriquam persuadeo, siquidem pactum hoc personam, non rem afficit, cum nemo principalem hunc effectum dominii, nempe alienationem, hoc casu à se abdicasse presumatur, adeoque dominii translatio in emtorem non impeditur, sed actio tantum adversus alienantem ad id quod interest præstandum tribuitur. *a. l. 15. C. de R. V. l. 135. §. 3. ff. de VO. l. 3. C. de Condit. ob caus. Confer. Bachov. de Action. D. 4. th. 19. verb. non temporo.* Multò majorem autem concedo effectum huic pactioni, si eidem hypothecæ constitutio accesserit, propter intentionem partium rem pacto afficiendi declaratam, & actu constitutam hypothecam, unde contra tale pactum suscepta alienatio nulla erit, ut pactioni stetur. *l. 7. §. f. ff. de distract. pign. Franzk. ad n. r. de distract. pign. n. 10. seqq. Brunn. cent. 1. dec. 70. ubi præjud. Dn. Stryck. de Cauel. Contr. sett. 2. c. 9. §. 16. Covarruv. Var. Ref. l. 2. c. 15. n. 3.* Frustra igitur de expulsione sollicitus est emtor qui per emtionem nullam nihil juris consecutus est, quod enim nullum est nullum habet effectum. *c. 52. de R. J. in 6.*

X X X I I.

Sed de eo graviter controvertitur, an constituta per locatorem conductori hypothecâ in securitatem servandi contractus, omissaque pacto de non alienando, conductor ab emtore expelli possit, hanc igitur controversiam excussurus æquo animo largior hypothecæ constitutionem factam non parum utilitatis in conductorem transferre: nam conductor, qui alias, ob singularis successoris jus potentius, ad emigrandum simpliciter compelli poterat, salvamque tantum adversus locatorem habebat actionem conducti ad præstandum id quod interest. *l. 25. §. 1. ff. locat. cond. jam; ob quæstum jus hypothecæ, jure tentationis adversus quemlibet, etiam emtorem, uti potest, ita ut ante cedere non cogatur, quam præstitum sit ipsi id quod interest non servatum esse à locatore contractum. a. l. un. C. Etiam ob chirograph. pec. j. l. 156. §. 1. ff. de R. J. quod si autem interesse conductori ab emtore præstitum sit, conductorum ad migrandum esse devinctum ex eo patet, quod in faciendo hac obligatione debitor præcisè ad factum non est compellendus a. l. 13. §. 1. ff. de Re Jus. cum itaque hæc obligatio locatoris etiam tertii solutione extingui possit. pr. J. quib. mod. obl. toll. emtor, solvendo id quod interest,*

terest, solvit principalem obligationem & simul hypothecæ vinculum.
l. 12. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. atque sic exceptione retentionis à conductore amplius repellere non potest. Nullam autem differentiam admitto hic loci inter generalem & specialem hypothecam, dum utramque effectum hunc retentionis operari existimo: nam si rem hypothecæ suppositam specialiter, ob aliud debitum, retinere licet, cur non permisum esset rem specialem vi generalis hypothecæ retinere, cum eam quoque generalis hypotheca afficiat. *a. l. un. C. Etiam ob chirograph. pec. j. l. 2. C. de Pignor. l. 8. ff. de distr. pign. Conf. Covarruv. Var. Resol. l. 2. c. 15. n. 3. Anton. Gomez. Var. Resol. l. 2. c. 3. n. 9. lit. e. Franzk. ad f. r. loc. Cond. n. 241. Sand. lib. 3. tit. 6. def. 7.* Eam sententiam, quam hactenus asserui, deserit Coler. *Dec. 8. n. 18. it. Schilt. ad π. Ex. 31. §. 24.* Verum, quâ promtitudine huic sententiæ, si vendor pactum de non alienando adjicerit accedo. *a. l. 7. §. f. ff. de distr. pign. quemadmodum ita explicatae opinioni huic calculum suum adjecit etiam Jason in l. Quoties 15. C. de Reivind. n. 29.* malè pro consentiente adductus à Colero, eadem divertium ab istâ sententiâ facio, si generaliter ea intelligatur. Neque me remoratur vel hypothecæ constitutæ effectus, vel deficiens vacuam possessionem transferendi facultas, vel præcisa ad non expellendum obligatio; nam hypotheca rem afficit, sed principali obligatione etiam solutione tertii, extincta cessat. *a. l. 12. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv.* unde nihil eam emtoris satisfactione perimi prohibetur. Vacua vero possesio vel est simpliciter vel secundum quid talis, hæc ad transferendum in emtorem dominum sufficit, nam quoties alius civiliter, sive animo domini, rem quæ traditur, non possidet, dominium, quod est penes tradentem venditorem, in emtorem validè transfit, quamvis alius rem venditam vel tantum detineat, vel naturaliter, propter jus hypothecæ, possideat *a. l. 50. ff. de Rei Vind. j. l. 3. ff. de action. emt.* siquidem, uti civilis possessio tum penes dominum fuit & naturalis penes creditorem hypothecarium, ita, salvo hypothecæ jure, civilis possesio in emtorem derivatur. *v. l. 15. C. de distr. pign. j. l. 8. C. de act. emt.* Cui sententiae validus non objicitur scrupulus ex *l. 2. §. 1. ff. eod.* nam textus ille de vacuâ possessione simpliciter tali transferendâ loquitur ad eum effectum, ut obligationi omnino satisfiat. Quomodo autem hypotheca constituta eam habeat virtutem, ut emtorem ad standum locationi præcise obliget, non capio, quandoquidem inter hypothecam, quæ accessit pacto de non alienando, & quæ accessit locationi factæ

factæ hæc intercedit diversitas , quod illa accessit conventioni dominii translationem impediens . l . 7 . § . f . ff . de disfr . pign . Confer . Dn . Fromman . *Diss . de dominio acquisit . th . 58 . 59 .* hæc non item , imitatur itaque hypotheca naturam obligationis principalis , eaque dissoluta interit ; at extinguitur obligatio de concedendo usu , si præstitum fuerit id quod interest . l . 25 . § . 1 . ff . loc . cond . ergo etiam in securitatem servandi hujus contractus constituta hypotheca . Non enim incognita juri est diversitas effectus , quæ obligationibus dandi & faciendi ineſt , quarum his non illis per solutionem ejus quod interest satisfit . § . 2 . *J . de Donat . l . 75 . § . 10 . ff . de V . O . j . l . 13 . § . 1 . ff . de re jud . l . 72 . ff . cod .*

X X X I I I .

Posteaquam recensui ampliationes circa jus expellendi , quod successori singulari datur , Subjectum Passivum , sive personas adversus quas quis singularis successor hoc jure utitur , subjiciam . Hæ verò sunt conductores , & nonnunquam speciali nomine indigitantur : ita conductores agrorum coloni , habitationum inquilini . l . 1 . § . 1 . ff . de migrand . l . 25 . § . 6 . l . 14 . ff . Loc . cond . j . l . 4 ff . de Us . & Habitat . Operum redemptores l . 39 . ff . de R . V . l . 7 . § . 3 . ff . si mens . fals . mod . l . 60 . § . 3 . f . loc . cond . publicorum redditum publicani appellantur . l . 1 . § . 1 . ff . de publican . & vettigal . & commiss . Quos universos ad subjectum expulsionis passivum refero , quoniam singularis successor , dum ex facto antecessoris non obstringitur , contractum ab ipso cum iis initum servare non tenetur , adeo quidem , ut conductor , qui in longum tempus conductionem fecit , à necessitate emigrandi ex arbitrio hujus successoris immunis non sit . Quicquid enim Forster . de Succession . l . 2 . c . 2 . n . 6 . it . Covarruv . Var . Resol . l . 2 . c . 15 . n . 2 . Guid . Papæ decis . 480 . n . 5 . Barbosa ad l . 9 . C . ff . de Loc . cond . asserant , exceptioni hic locum relinquentes , in contrariam sententiam concedo , & utile dominum relinquentes , in contrariam sententiam concedo , & utile dominum in conductorem hunc non transferri censeo cum Franzk . ad π . tit . Loc . Cond . n . 29 . seqq . it . Exerc . 11 . q . 5 . Richter . dec . 143 . Finckelthus . Obs . 3 . n . 13 . seqq . Hillig . ad Donell . l . 13 . c . 6 . lit . m . j . Part . 2 . Const . El . Sax . 40 . Nam distinctionem inter locationem ad modicum & longum tempus factam Jura Civilia , rectè explicata , eā diversitate , ut per illam nudus usus , per hanc etiam possessio & utile dominium in conductorem transferatur , ignorant . Quemadmodum titulus ad utile dominium in alios transmittendum idoneus effectum derivationis dominii parit non emphyteusis constituta est in

est in perpetuum. l. i. §. i. ff. Si iger Vectigal. & hic effectus non impeditur cum eadem ad tempus concessa est. l. f. ff. eod. ita deficiente in nudâ locatione titulo ad transferendum utile dominium & possessionem idoneo, ex sola temporis diuturnitate nulla possessionis & utilis dominii in accipientem fit derivatio: actus ultra intentionem partium non operatur. l. 19. ff. de R. C. l. 8. ff. mand. hæ verò usus concessionem, non dominii, intendunt, siquidem non solet locatio mutare dominum. l. 39. ff. Loc. cond. l. 80. §. f. ff. de contrah. emt. aut possessionem, quandoquidem conductor domino possidet. l. 60. §. i. ff. eod. & colonus nec vivo: nec mortuo domino ullam possessionem habet. l. 33. §. i. ff. de Usurp. & Usuc. Perpetuae & temporali locationi parem effectum, non imparem, tribuit. l. 10. C. locat. & Ulpianus in l. i. §. 15. ff. de exercit. att. eum qui navim ad tempus vel in perpetuum conduxit exercitorem quidem at non dominum esse afferit. Cur itaque invitâ juris dispositione & præsumtione, singitur in conductorem transferri possessio & utile dominium? Sed dissentientes duo præcipue movent, primum est quod Jctus in l. 39. ff. locat. inquit: non solet locatio mutare dominium, ubi vocabulum solet ad frequentiores, nempe temporales, locationes referunt. Verum admodum frequentes Romanis fuisse locationes etiam per lustrum factas indicat a. l. 13. §. f. ff. locat. j. l. 2. §. 8. ff. ne de stat. def. In que perpetuas locationes inter ipsis inusitatas jure retuleris per supra citatas leges. Vocabulum verò solet non semper liberum arbitrium, sed saepe etiam id quod juris est, exprimere docet a. l. 2. C. de Confirm. Tutor. j. l. 3. l. 6. ff. eod. it. l. 31. ff. de jurejur. j. l. 3. C. de Reb. Cred. Secundum, quod ipsos in hanc sententiam deducit, argumentum petitur ex l. i. §. 3. ff. de Superfic. ubi illi, qui ad tempus superficiem conduxit, denegatur, illi, qui non ad modicum tempus eam conduxit, datur in rem actio. At sicuti male à conductione agri vectigalis vel emphyteuticarii, ita inconvenienter à conductione superficie, ad nudam conductionem perpetuam infertur: nam in conductione superficie, quæ jus ponendi vel habendi immobile supra solum alienum exprimit, ipsa possessio in accipientem multò facilius, quam in nudâ conductione, translata præsumitur, unde quid actum sit ex circumstantiis Prætor colligit, & efficit hæc diversitatis ratio ut incertum esse diceret Ulpianus in l. i. §. 1. ff. de Superfic. an locati actio existeret, neque tamen idem simpliciter, sed causa cognitâ, in conductione superficie ad non modicum tempus actionem realem pollicitus est. d. l. i. §. 3. ff. de Superfic.

X X X I V.

Quemadmodum conductorem, qui ad longum tempus conductiōnem fecit, à successore singulari jure expelli posse hactenus asserui, ita nullum satis manifestum invenio dubium, cur aliud in colono partiariorū tuear. Hunc verò pro colono partiario agnosco, qui prædium pro tertiat, quartat, vel aliā fructuum parte conductum tenet. *a. l. 25. §. 6. ff. loc. cond.* Societatis quidem natura, quæ quodammodo in hāc conventione cernitur, efficere videtur, ut locator rem venditam, vel alio ex titulo singulari in aliū derivatam adhuc possidere, & nudam fructuum perceptionem sub onere eodem translusse censematur, verū quia is, qui portionem suam alienavit, in communione perseverare noluit. *a. l. 64. ff. profoc. j. l. 3. C. de commun. rer. alien. & socii mei socius meus socius non est. l. 47. §. 1. ff. de R. f. successorem singularem ex alieno, nempe locatoris, contractu frustra obligare annitor; nihil itaque prohibet quominus illi quoque expellendi jus largiar cum Lauterb. Differ. de Colon. Partiariorū th. 30. Barbos. ad l. 9. C. de Loc. Cond. n. 3.* quod si autem ipse impensas in culturam fecerit, non inde necessitas servandi contractum locatoris, sed indemnitatē præstāndi pro circumstantiarum diversitate ad imitationem alius conductoris fluit. *v. l. 25. §. 1. ff. Loc. Cond.*

X X X V.

Objectum, circa quod jus expellendi singulari successori tributum versatur, est vel usus rei, vel opus perficiendum, vel opera personæ, namquicquid in locationem conductionem venit ab objecto nostro arceri non potest, ne autem tritissimis quibuslibet recensendis immorer, qui jus expellendi singularis successoris principaliter excussum volo, paucissimis moneo juri huic expellendi locum esse, sive usus rei corporalis sive incorporalis, sive rei mobilis sive immobilis, eā amplitudine, quā usus in materia locationis venit, acceptus. *l. 6. C. locat. in conductorē translatus sit; neque rationem invenio quare artificem, qui opus perficiendum ex. gr. ædificum extruendum conduxit à jure expellendi liberum esse pronunciem, aut conductorē operæ adversus successorem singularē, vi factæ conductionis, ab operarum avocatione immunem esse existimem.* Etenim finge Cajum ad Palatii extictionem operam suam locasse & opus hoc perficiendum (*vid. Disp. th. 3.*) conduxisse, dominum verò soli jus suum omne in Chrisippum titulo venditionis vel simili, translusse, quo jure Chrisippum ad mercedis promissæ solutionem

tionem obstantes? Vicissim, si Paulus Antigoni operas Philippo per annum spacium locaverit, sed postea Antigonom ipsum distraxerit atque Jacobo addici curaverit, durante adhuc annuo locationis tempore, unde evinces potiorem non esse novi domini, quam hujus conductoris causam? Utroque casu quæsitum emtori dominium fortiorum habebit, quam conductoris jus ex conductione descendens, effectum. a. l. 9. C. de Loc. Cond. ac proinde dominus personæ ejus operas sibi præ aliis vendicabit, & soli successor omnisque juris, quod auctori competit, alienæ conventionis obligationem ad se nihil pertinere affirmabit, uterque verò curæ conductoris operis & operæ relinquet, quâ ratione suæ indemnitatì adversus locatorem consulere velint.

X X X V I.

Paucis hisce de objecto recensitis ad Formam progredior, eaque est vel interna vel externa. Interna consistit in successoris singularis actu legitimo expulsionis conductoris. Externa verò modum expulsionis respicit, quem ut breviter executam: Primo perpendendum fuscipio utrum expulsio tantum actu judiciali, an verò etiam extrajudiciali fieri queat; Secundò quoad procedendi modum, utrum expulsio per summarium an verò per ordinarium processum impetrari possit, Tertiò ratione temporis, num expellendi actus statim an verò post intervallum jure exerceatur. Extrajudiciali expulsioni plus, quâm par est, tribuunt Gothofred. ad l. 3. C. de Locat. Cond. lit. a. Mev. ad Jus Lubec. Part. 3. Tit. 8. art. 2. n. 46. dum facto conductorem invitum Jure Civili expelli posse haud obscurè indicant; minus, quâm ratio juris permittit, circa expellendi jus assertere videtur Groenew. de Leg. abrog. ad L. 3. C. de Locat. Cond. n. 5. auctoritatem Judicis semper requirens. Unde mediâ non male ingreditur viâ Hahn. ad Wesemb. Tit. Loc. cond. n. 15. verb. agitur. pag. 424. qui judicis auctoritate tum demum opus esse censet, quando conductor monitus, post allatas justas expellendi causas, rem conductam relinquere recusat, quæ monita, si forte cum contestationibus & comminationibus legitimæ violentiæ conjugantur, nihil ab expulso delinqui existimo. a. l. 9. C. l. 3. §. 1. l. 9. ff. Quod met. caus. atque hæc licita vis ut & conductoris, qui à grè creditur emigratus, votum respicit, expulsionis vocabulum quando non semel in legibus usurpat. l. 3. C. Locat. l. 54. §. 1. ff. eod. non secus ac verbum pulsationis in d. l. 54. §. 1. ff. eod. non tam injustam violentiam, quam expulsionem inviti per judicem factam exprimit, atque in eum eventum pœnam, determinatum interesse conti-

nentem, definit. v. l. 11. §. 9. ff. de Interrog. in jur. fac. l. un. C. de Probst. Sequestr. pec. j. l. f. ff. de Praetor. stip. §. 7. f. de V. O. In extendendo autem conductoris jure adeo facilis non sum, ut facto ipso adhibitisque armis eum rectè expelli putem, siquidem vis est, cum quis sine judice suum invito extorquet. l. 13. ff. Quod. met. caus. aut factum tale suscipit cuius intuitu admodum facile ad arma perveniri aut tumultui ansa dari possit. l. 176. ff. de R. f. l. 6. C. Ad L. Just. de Vipubl. præcipue cum creditor, cui pactio rem hypothecæ suppositam ingredi permisum est, debitore manum opponente, auctoritatem judicis implorare, à violentiâ autem abstinere debeat. a. l. 3. C. de Pignor. v. Carpz. p. 2. c. 37. d. 6. n. 12. 13. Coler. de Proc. Exec. l. 1. c. 2. n. 236. seqq. Franzk. ad ff. tit. Locat. n. 182. seqq. Berl. P. I. Concl. 67. n. 67. Neque in aliam inclino sententiam, quoties successor singularis jurisdictionem habet in prædio locato, siquidem neminem in propria causa jus dicere jura permittunt. a. l. un. C. Ne quis in sua caus. jud. l. 10. ff. de jurisd. ac proinde omni hic successor id agere debet curâ, ut modum procedendi in eâ regione in causis proprius definitum religiosè observet, neque aliter vel jurisdictione vel personis judicialibus utatur, quam id jure publico permisum est. v. O. P. S. T. 2. §. Ob wir auch. Carpz. p. 2. c. 38. d. 2.

XXXVII.

Secunda, quam expedire animus est, quæstio indagatum it, an successor singularis conductorem expulsurus summario uti possit Processu, an verò ad Ordinarum Processum devinctus sit. Ubi non de eo moveretur contentio, num Ordinarium hic successor adhibere queat Processum consentiente adversario, de quo vix dubium esse potest, quandoquidem partium utilitatem respicit summaria procedendi ratio, cui illæ, tanquam juri pro sc introducto, renuntiare possunt. l. 29. C. de Paet. j. Clem. sœpe de V. S. Carpz. Proc. Tit. I. art. I. n. 37. seq. Martin. ad O. P. S. ad Rubr. n. 14. 15. Sed de illo controvertitur, an singularis successor jus expellendi, contradicente reo, in Processu summario tractare queat, nec urgente id reo ad Ordinarii Processus institutionem obstrictus sit? Mihi solidum pro summario Processu fundamentum ex eo peti videtur, quod conductor adversus successorem singularem, ceu supra indicatum est, regulariter neque actionem neque exceptionem validè instituere aut opponere potest, vi cuius ordinario Processui se immiscere cogatur: agitur enim hic de vacuâ possessione relinquendâ per

con-

conductorem, qui neque possessor antea fuit, sed nudus detentor, neque per hanc alienationem fortius aliquod jus consecutus est, verum potius finito jam contractu, huic successori se opponendo invasoris quasi personam induit. *l. 34. C. de Locat. cond.* hinc igitur ipsum summiè ad deserendam rem alienam compelli æquitas & utilitas Reip. ex-postulat Conf. Mevius. part. 2. d. 264. j. Carpz. Proc. T. I. art. I. n. 46. Zanger. de Except. P. I. c. I. n. 60.

X X X V I I I.

Reliquum est circa expulsionis formam externam ut decidam, utrum colonus à singulari successorē statim, an verò post intervallum aliquod expelli possit? Quoniam igitur puræ obligationes non eo cum rigore explicantur, ut ipso momento debitorem urgendi jus tribuant *l. 105. ff. de Solvit.* imò nonnunquam intervallum aliquot dierum æquitatis intuitu debitoribus jura largiantur. *l. 21. §. 1. ff. de Confit. pecun.* conductor etiam contractui conductionis, sæpe in tempus non breve contracto, innitens inopinatò emigrationis oneri subjicitur, nimis durum foret eundem in continenti, haud raro cum irreparabili damno, expelli, imprimis cum *l. 9. C. de Locat. Cond.* saltem moneat emptorem locationi stare non compelli. Cum igitur lex cedere quidem conductorē successori singulari jubeat, sed tempus cessionis non definiat, arbitrio judicis illud ex circumstantiis secundum æquitatem determinandum reliquisse videtur, *a. l. 32. ff. de Usur. l. 1. §. 2. ff. de jur. delib. conf.* Mevius Part. 5. dec. 339. & quia iudex non tantum quid singulari successori expediat, sed etiam quid sine iniquo incommodo conductoris fieri possit spectare debet. *arg. l. 17. §. 3. ff. commod.* *l. 125. de V. S.* pro circumstantiarum diversitate jam brevius jam diuturnius conductori præfiget emigrandi tempus. Conf. Groenweg. de leg. abrog. ad *l. 3. C. de Locat. Cond.* n. 3. Brunnem. ad *l. 9. C. de Loc. Cond. in fine.* nam ædificiorum conductoribus destitutorum raritas vel copia, suppelletilis paucitas vel multitudo, familiæ amplitudo & conditio, item successoris singularis leve vel grave detrimentum ex deficiente rei usu descendens, & alia quæ propemodum infinitæ sunt circumstantiæ judicem ad æquitatis observantiam movebunt. Non tamen in eo cum supra laudato Dn. Mevio consentio, quod in illam itum sententiam commorat, ut si ad annum spaciū contracta sit locatio, non nisi post istum annum, seu in quo anni tempore locatio finitur, & aliàs ex fundo discessus juxta pacta vel mores fieri debet, necessitas emigrandi infligatur

geretur: hoc enim pro regulâ admissum successorem singularem diutius, quam æquitas fert, sèpissimè re suâ carere jubebit, qui ab initio anni rem acquirens ab ejus fructu se per integrum annum excludi non patietur, nisi forte Jctum hunc liberalem propterea erga conductores fuisse in terminis illic propositis tantum existimes, quoniam agrorum conductorum meminit, in quibus conducendis annuus, non momentaneus, fructus considerri solet. a. l. 13. §. f. ff. loc. cond.

X X X I X.

Formætractione absolutâ ad finem thematis mei deducor. Finem itaque constituo alium juris expellendi quod singulari successori competit communem, alium proprium. Finis communis est, ut alius ex alterius contractu ab obligatione immunis declaretur. l. 3. C. Ne ux. pro marit. & singularis successor fortiore, quam conductor, jure circa rem conductam gaudens suo jure perfruatur. a. l. 9. C. Locat. cond. j. l. 9. C. Qui potior in pign. Finis verò proprius est pro diversitate juris, quod singulari successori datum est, diversus: in emtore, ut plenaria fructuum ex re emtâ proficiscentium in emtorem fiat translatio. §. 3. f. de emt. vend. in legatario, ut voluntas testatoris benignè & liberaliter adimpleatur. a. l. 12. ff. de R. f. in usufructuario ut usufructuario jus utendi fruendi illimitatè acquiratur. l. 7. §. 2. l. 9. ff. de V/afr. in fisco, ut favori, qui fisco debetur ob emolumenta publica, serviatur. l. 1. C. de Cond. ex leg. in Feudi & Majoratus successore ut bonis ex alieno non Antecessoris factò quæstis liberè fruatur, in successore officii, ut emolumenta percipiat ab ferenda intuitu muneric onera. a. l. 1. §. 16. ff. de collat. in marito, ut idem, oneribus matrimonii suppositus, liberrimâ fructuum perceptione adjuvetur. a. l. 20. C. de jur. Dot. quæ omnia possent specialius deduci, si necessarium id esse existimarem, quandoquidem exhibita in recensendis rationibus, ob quas expulsio competit, cura in subjecto, ab eo labore, æqui Lectoris arbitratu, ut opinor, facile me relevabit.

X L.

Sistendus jam quoque venit Effectus Juris Expellendi conductores, quod singularibus successoribus datur. Atque is vel est primus, vel secundus. Effectus Primus consistit in obligatione conductoris ad emigrandum. Effectus Secundus verò in remedis successori singulari ad expellendum jure indultis. Descendunt autem hæc remedia vel ex jure in re, vel ex jure ad rem. Ex jure in re competit, quæsito dominio singu-

singulari successori ; actio ex dominio nascens , sed quia ipsum dominium est vel plenum , vel minus plenum (ut utile) vel fictum , ut bona fidei possessoris . a. l. 136. ff. de R. J. hinc emtori §. 3. J. de emt. vend. legatario & fideicommissario particulari . l. 64. ff. de furt. §. 2. 3. J. de Legat. l. 1. l. 2. C. Commun. de Legat. Marito & Uxori , illi in re dotali ab uxore locata , huic in re dotali constante matrimonio locata l. 9. C. de R. V. l. 20. C. ae jur. dot. nec non fisco , qui rem titulo singulari occupavit . a. l. 1. §. 1. ff. de jur. Fisc. concedo rei vindicationem directam , utilem verò successori Feudali . a. II. f. 8. atque in eadem conditione constituo successorem Majoratus , quia Feudum & Majoratus pari jure censemur , nisi ex conventione , institutione , moribus regionis , aut h. l. ex natura objecti , si illud allodiale sit , obtineat aliquod discrimen Covarruv. Var. Resol. lib. 3. c. 5. n. 5. verb. Septimò. Personis jam commemoratis etiam Publicianam in rem actionem , tanquam possessoribus bona fidei , si ex eadem experiri malint ob difficultatem probandi dominii accommodo , quoniam ea Rei Vindicationem imitatur . l. 7. §. 8. ff. de Public. in rem action. Usufructuario vi constituti usufructus utillem actionem confessoriā adversus conductorem , liberam fructuum perceptionem ex re Usufructuaria impedientem , largior . a. l. un. §. 4. ff. de remission. & quia non minima æqualitas inter usufructuarium & successorem in officio deprehenditur , eandem actionem adversus conductorem , desiderante successore in officio , emigrare detractantem , concedo , ita tamen ut actio confessoria tum utilis non directa sit , sive subjectum agens , sive objectum de quo agitur species : nam actor dominus non est , cui confessoria actio directa datur l. 2. §. 1. ff. J. serv. vind. sed jus in re , fructum liberam perceptionem tribuens , habet d. l. un. §. 4. objectum etiam non est res usufructaria , sed in qua jus usufructi simillimum , intuitu officii personæ officium gerenti competit . a. l. 16. ff. de servitut. Ex jure ad rem vel immediatè vel mediatè oritur actio . Immediatè , & sic duplici remedio locum esse existimo , nempe conditioni sine causa , siquidem jus conductoris , locatoris jure circa fructus finito , expiravit , quoniam resoluto jure dantis jus etiam accipientis hoc casu periit , ac proinde finito jure perceptionis fructuum ipsa res locata sine causa apud conductorem esse incipit . a. l. 1. §. f. l. 4. ff. de Condit. sin. caus. vid. th. 10. bujus Disput. pariter implorationem officii judicis nobilis moribus non paucorum locorum institui posse credo ; non autem d. eā sentio , quæ accessoriè libellis ,

tam in realibus quam in personalibus actionibus , salutari cum effectu adjici consuevit , sed de imploratione officii judicis quæ principaliter in judicium deduci potest. Non enim æque parci in implorationibns hisce indulgendi sunt Germani quam Romani , qui extraordinariis quibusdam causis implorationem hanc fecere propriam. v. l. i. ff. de extraord. cogn. & judicis pedanei dandi consuetudinem observarunt , quam temperavit. l. 2. C. de pedan. judic. sed apud Germanos usus multorum judiciorum ita extendit implorationem judicis , ut eidem etiam , alia actione haud deficiente , locus relinquatur secundum Dn. Schilter. Exerc. ad n. 6. th. 5. Sufficiet igitur in imploratione Judici insinuata summarie liquidum recensuisse jus singularis successoris , & de emigratione conductori summarie auditio injungenda judicem implorasse.

X L I.

Mediatè ex obligatione conductoris ad deferendam rem conductam nascitur actio conducti , quæ datur conductori adversus locatorem ad indemnitatē præstandam. l. 25. §. 1. ff. Locat. l. 24. §. 4. l. 33. ff. cod. non tamen ea semper concedenda est , nam quoties ex naturā ipsius locationis obligatio hæc ad indemnitatē cessat , frustra de eādem actione intentanda conductor laborat. a. l. 9. §. 1. ff. Locat. quam ob causam usufructuarium locatorem , qui jus suum utendi fruendi personale in ipsa locatione declaravit , aut peritum hujus qualitatis conductorē habuit , conductori , extinctō per mortem utendi fruendi jure & proprietario expulsionem suscipiente , non teneri supra th. 21. afferui , idemque certa ratione in th. 22. 23. 27. delaravi.

X L I I.

Considerato effectu contrario juris expellendi singulari successori competentis perpendenda supersunt. Tollitur verò jus expellendi , de quo loquor , vel per dispositionem iegis vel per factum hominis. Legis dispositio expulsionem impedit , quoties jure communi indulta singulari successori expellendi facultas lege speciali , sive Provinciæ , sive Municipiï , sive Collegii , eidem ademta est: nam specialia Statuta legibus generalibus derogant. l. 80. ff. de R. l. exemplum juris hujus statutariorum petere licet ex th. 17. moralitatem verò ejusdem breviter examinatam dedit th. 7. Factum hominis expulsionem impediens spectatur vel in locatore , vel in singulari successore. Locatoris factum est vel dispositio vel conventio , utraque vel expressa aut tacita. Non tantum conventionis sed etiam dispositionis feci mentionem , quandoquidem dispositione

sitione testatoris effici posse puto ne ex. gr. legatarius aut fideicommissarius expellendi facultatem habeat: nam qui liberalitatem exercet, modum etiam liberalitati suæ ponere, onusque eidem adjicere potest, quod cum conventione fieri possit. *I. 3. I. 6. ff. commun. præd.* dubitandum non est, quin idem ultimâ voluntate liceat. *a. I. 16. ff. eod.* quæ legis vim habet. *N. 22. c. 2.* & legatorio necessitatem, vel onus & emolumentum agnoscendi, vel legatum repudiandi imponit. *§. 1.* *J. de Singul. reb. per fideicomm.* Conventione id agi posse ut successor singularis ab expellendi arbitrio excludatur, haud obsevare *I. 25.* *§. 1.* *I. 54.* *§. 1. ff. I. 9.* *C. Locat. Cond.* indicat; quodsi autem initam cum locatorе conventionem conductori nihil juris querere existimaveris, eo quod alteri per alterum non acquiritur Civili jure obligatio aut actio. *I. 38. §. 17. ff. de O. & A.* ipse Ulpianus in dicto textu se explicabit, commemorans de eo stipulante se loqui cuius nihil interest, at locatoris interest conductorem non expelli, ne satis gravi saxe prestationi ejus quod interest subjiciatur; ut raseam subtilitatem eam Juris Civilis usu hodierno parum attendi, præcipue quoties is, cuius in utilitatem paciscimur; ratihabet id quod inter pacientes placuit secundum Mevium part. 4. dec. 112. Quemadmodum autem expressâ dispositione & conventione locatoris expulsionem singularis successoris excludi posse monui, ita tacite vel dispositioni vel conventioni effectum eundem tribuo, quando id actum esse apparet: veluti si facta agri locatione per decenium testator legatario, aut locator emtori specialiter præstari residui temporis pensionem voluerit. *a. I. 59. §. 1. ff. de Usufr. j. I. 34. ff. de R. J.* quo jure enim consequeretur mercedem successor, qui usum non præstaret? is igitur qui voluit consequens, voluisse etiam videtur antecedens. *a. I. 62. ff. de Procur. Conf. Barbosa. ad I. 9. C. Locat. Cond. n. 23.*

X L I I I.

Facto successoris singularis contingit ut expulsio, quam traxto, suscipi nequeat, quoties ipse jus illud a se abdicat vel renunciatione, vel contractus locationis conductionis renovatione seu novâ constitutione. Renuntiatio hoc in casu inanis non est, quoniam cuilibet juri pro se introducto renuntiare permisum est. *I. 29. C. de Paff.* at expellendi facultas meram utilitatem successoris singularis respicit, ut is circa rem, in quam successit, illimitato utatur arbitrio, & ex obligatione, in quam non consensit, haud obligetur. Certè favor publicus tantus non est, ut successorem singularem in suum præjudicium astringi prohibeat: re-

nuntiatio igitur publicæ saluti non adversa , quæ renuntiantis præjudicium saltē respicit , validitate suā meritō gaudebit. *d. l. & l. 51. C. de Episc. & Cler.* Renovatio contractus locationis conductionis successorem singularem non minus ad servandum antecessoris contractum obligat , sive hæc renovatio expressa , sive tacitā voluntate fiat. *a. l. 13. §. f. l. 14. ff. loc. cond. ex. gr.* Quod si conductor mercedem quotannis solvendam in subsecuturum annum prænumeret successori singulari , tum is , mercedem eam citra protestationem accipiendo , in contractus hujus annuam prorogationem consensisse videtur. *a. l. 57. ff. de Paet.* Neque hoc iniquum esse jure judiciabit qui remissiones juris competenter , tanquam odiosas , non præsumi , ponderabit. *a. l. 25. ff. de probat.* versamur enim hic in renovatione illius juris , quod tacitā voluntate renovari potest. *d. l. 13. §. f. Loc. cond.* in promtu est factum ad juris remissionem sufficiens , nempe mercedis futuri temporis acceptio , ergo nec dubia erit contractus renovatio. Sed hoc unicum scrupulum videretur injicere , quod non tam hæc locatio prioris sit renovatio quam nova locatio , verū vel nulla nova intervenit merces & tacitè prioris conventionis leges locator approbat , vel circa essentialia contractus aliquid mutat , aut novum se constituere velle contractum declarat , posteriore casu novum potius formatum esse contractum , quam veterem renovatum largior. *a. l. 72. ff. de contr. emt. l. 58. ff. de paet.* priore non item ; quod si autem ob' mutatam locatoris personam , quam successor singularis non repræsentat , novum contractum locationis conductionis tacitā voluntate constitutum esse credideris , propterea quod hoc casu ratio impediens constitutionem primæ conductionis per tacitam voluntatem cessare videtur , cum ex priore locatione de mercedis quantitate , rei conductæ qualitate & quantitate constet , & singularis successor , qui priori conductionis legi conductorem inhærere patitur , in novam hanc conductionem consentire videatur , sententia illi non repugnabo. *a. l. 14. ff. l. 16. C. Loc. cond. l. 10. ff. ad L. Rhod. de fact. v. Brunnen. ad l. 13. §. fin. ff. Loc. cond. n. 28. 29. Menoch. de Præsumt. l. 3. pref. 87.* Quam sententiam non ad immobilia restringo , sed etiam ad mobilia , veluti equum conductum , aut operas hominis conductas applico , quia rationis paritas parem hic decisionem expostulat. *a. l. 32. ff. ad L. Aquil. l. 10. ff. ad L. Rhod. de fact. conf. Mevius part. 7. dec. 8. Franzk. ad ff. tit. Loc. Cond. n. 73. 74.*

Cum

Cum verò divina, quam meritò ardentissimè imploravi, gratia ad finem instituti me non infeliciter deduxerit, pietatis & officii mei memor pro infinitis à divino Numinе in me collatis beneficiis, sive animum sive corpus spectem, me totum eidem consecro &, quicquid in me est virium, omnipotenti illius nutu dirigi expeto ad communem hujus vitæ portum, æternam nempe felicitatem. Tu vero L. B. laborem hunc ex voluntate satis benignâ sed facultate viribus tenuibus pari profectum eo dignare iudicio, quod in hac imbecillitate excipi, quicquid ab homine sui rectè conscio proficiuntur, æquum est.

C O R O L L A R I A.

I.

Jus Gentium Jus peculiare non constituit, quantum tenus jus pro lege, quæ à superiore proficitur, accipitur.

II.

Si pro lege Jus Gentium accipiatur vel Civilis vel Naturali Juri accensendum erit.

III. Jus

(44)

I I I.

Jus Natura non cadit in bruta.

I V.

Repressalia non sunt contra Jus Natura.

V.

*Infantes secundum justitiam internam in bello
occidere non licet.*

V I.

Injuriarum actio astimatoria cedi potest.